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Geværer: nok,: m en: at Rytteriet trænger til, 
Karabiner, og at det derfor vil være vig- 
tigere, at gaa; over ; til Fabrikation af 
Rytterkarabiner. Nu have vi som bekendt 
fornylig beskæftiget os indgaaende med 
hele vor Miiitæròrdning og vedtaget meget 
store ekstraordinære Bevillinger for kt 
skaffe Hæren alt det Materiel, den savnede 
baade paa den ene og den anden M'aadê. Den 
12te Februar 1909 fremsatte, som det vil 
være bekendt, den nuværende højtærede 
Finansminister, da Konseilspræsident og 
Forsvarsminister, en Række Militærlovfor- 
slag, hvoriblandt et Forslag, som kaldtes 
Forslag til Lov om Supplering af de for 
Fodfolket bestemte Beholdninger af Ràand- 
vaaben, Skanseredskaber, Trainmateriel 
og Munderingssager. I dette Lovforslags 
§ 1 foresloges der bevilget 1,025,000 Kr. 
til Supplering af Fodfolkets Beholdning af 
Vaaben og Skanseredskaber. I Bemærk- 
ningerne til Lovforslaget gjordes der Rede 
for, hvorfor disse Beløb vare nødvendige. 
Det skildredes, hvor mange Geværer 
der bør være ved hver Bataillon, og der 
fortsættes: 홢Desuden maa der ved Mobili- 
sering haves en Beholdning til Depot- og 
Rekrutstyrkerne og en Reservebeholdning, 
fra hvilken Erstatning for Afgang ved Tab 
og Beskadigelse kan hentes". Da man 
efter Mobilisering ikke kan vente frem- 
stillet Geværer i nævneværdigt Antal, kræ- 
ves det, at man nu fremskynder Fabrika- 
tionen, og det skildres saa, hvor mange 
Geværer man har Brug for ialt. Der 
udkræves til Krigsstyrken ved 52 Batail- 
loiier ,54,080 Geværer, til Depot- og Re- 
krutstyrkerne samt til Erstatning for Af- 
gang ved Tab og Beskadigelse 27,010, i- 
a l t  81,120 Geværer. Endvidere hedder det, 
at 홢ved Udgangen af Marts 1909 kan paa- 
regnes til Stede omtrent 64,000. Der mangler 
saaledes 17,1 Geværer". Og saa siger 
man: 홢I Forventning om, at, der fremdeles 
ved Finansloven/ under §, 26 V. vil blive be- 
vilget et passende Beløb ti l  fortsat Fabrik 
kation af Gevær 1889; søges til Anskaffelse 
af ca. 13,000 saadanne Geværer med Til- 
behør . . .  i alt 893,100 Kr." ; 

Det fremgaar altsaa heraf, at den da- 
værende Forsvarsminister fandt det paa- 
trængende nødvendigt at søge en Bevilling 

: hos Rigsdagen paa 893,100 Kr. til ,",Fabri- 
kation af Geværer Model 1889. 8 Denne 
Bevilling er optagen i den forannævnte 
Bevilling paa ialt 1,025,000 Kr. Denne 
Bevilling er ogsaa: bleven given, ganske; 
vist i en noget anden Form i det af Rigs- 
dagen 홢, vedtagne . Lovforslag, idet - som be- 

kendt en Del af det nuværende Regerings- 
parti, der da :meget heftigt bekæmpede den 
nuværende Konseilspræsident og hans KQI- 
lega Finansministeren, foretog store Æn- 
dringer i Lovforslaget, blandt andet den/ 
der, som det; hedder i Betænkningen 홢 홢 . 
det er Samlingen 1908홢09 홢, gik ud paa 
at: samle alle ekstraordinære Udgifter, 
der nyde .--af. Hærlovenes;, Gennemførelse, 
paa eet .Lovforslag, og tillige paa ,%t. , med- 
tage Bevillingen til Afhjælpning af Mang- 
ler ved de bestaaen(],é Forhold, til et Beløb 
af i alt 9,170,000 Kr., som gaar paa en 
Række forskellige Forhold, Bygningsforan- 
staltninger o. s.: v.:. Men man finder ogsaa 
den oprindelig søgte Bevilling til , Supple-j 
ring af Fod folkets Beholdninger af Baand- 
vaaben,, Skanseredskaber paa 1,025,000 Kr. 
Saaledes som Lovforslaget blev ændret: før 
Valget i. 1909, blev det senere gennemført 
i den ekstraordinære Samling, og vi s'e, 
altsaa, hvad det er, der er foregaaet. Re- 
geringen har søgt og faaet sin Bevilling 
paa 893,100 Kr. til Anskaffelse af Gevær 
1889, fordi det var nødvendigt at tilveje- 
bringe dette straks, og man formente saa, , 
at man maatte fortsætte Fabrikationen, 
thi endnu ér man, ikke naaet til det Antal 
Geværer, som er nødven digt. , , 

Hvad er det saa, der sker nu ? Nu 
sker der det, at den højtærede Forsvars- 
minister pludselig kommer og erklærer, at 
nu behøver han ikke at fortsætte Fabri- 
kationen af Gevær 1889, nu kan han 
skyde den ud et Par Aar, thi der er et 
andet Forhold, der kræver hans Opmærk- 
somhed. Dette Forhold er altsaa Rytter- 
karabinerne. "Maa jeg nu spørge de højt- 
ærede Politikere, som have Ansvaret for 
Tilvejebringelsen af. den nye Militærord- 
ning, hvorledes det kan være, at dette 
Forhold, Rytteriets Bevæbning med Kara- 
biner, ikke en eneste Gang er omtalt un- 
der Forsvarslovenes Behandling he r  i Tin- 
get? Hvorfor man har givet det Indtryk 
af, at man gennem den ekstraordinære 
Bevilling paa 9,170,000 Kr. har afhjulpet for 
Hæren de Mangler, der vare ved de bestaa- 
ende Forhold? Den Gang maatte man 
lige saa vel have vidst, at' Rytteriet 
manglede Karabiner, som <man nu kan vide 
det. Man har den Gang lige saa vist som 
nu maattet vide, at Karabinerne vare nød-; 
vendige, hvis de ere nødvendige. -Hvorfor 
har mail paa det Tidspunkt, da man over- 
hovedet gjorde vor Hærordning op,: ikke 
ført dette Forhold frem ? Hvorfor har 
man den Gang fremhævet Nødvendigheden: 
af 홢.. at tilvejebringe Ge vær , 1889: i - et stört 홢' ' - ' '' 


